
Literatura

Jan ANDERLEakol., Opevnění Plzně v nálezech z poslední doby, in: Dějiny staveb 2001,2001, s. 9-20.
Miloslav BĚLOHLÁVEK, Jiří z Poděbrad a Plzeň v roce 1466, Časopis Společnosti přátel starožitností 

62,1954, s. 27-35.
Miloslav BĚLOHLÁVEK, Josef Strnad. Dílo a odkaz, Archivní časopis 30, č. 3,1980, s. 49-61.
Miloslav BĚLOHLÁVEK, Kniha počtů města Plzně 1524-1525. Příspěvek к hospodářství českých měst, 

Plzeň 1957.
Miloslav BĚLOHLÁVEK, Pízerí-obmz m estapředbéíoňors/ee dob?/, Folia Historica Bohemica 15,1991, 

s. 101-138.
Miloslav BĚLOHLÁVEK, Plzeň, protireformace a české stavovské povstání, Folia Historica Bohemica 

8,1985, s. 135-155.
Miloslav BĚLOHLÁVEK, Řád německých rytířů v Plzni do válek husitských. Příspěvek к Listáři města 

Plzně Josefa Strnada, Minulostí Plzně a Plzeňska 1, 1958, s. 7-29.
Miloslav BĚLOHLÁVEK, Sociální rozvrstvení plzeňského obyvatelstva v roce 1470, Život Plzeňska 1, 

1950, s. 134-138 a 157-161.
Miloslav BĚLOHLÁVEK a kol., 7. Od počátků do roku 1788, Plzeň 1965.
František BENEŠ, Význam odboje města Plzně proti králi Jiřímu Poděbradskému pro české dějiny v době 

poděbradské, Minulostí Západočeského kraje 7, 1976, s. 279-287.
Bruno BAYERL, Die Einnahme Pilsens durch Ernst Grafen von Mansfeld im Jahre 1618. In: Zpráva 

plzeňského německého gymnasia za rok 1873, s. 26-27.
Bruno BAYERL, Pilsen nach der Mansfeldischen Occupation. In: Zpráva německého gymnasia v Plzni 

za rok 1877, s. 1-12 a 23-30.



Tomáš V. BÍLEK, Dějiny konfiskací v Čechách po r. 1618II, Praha 1883.
Kateřina BLAŽKOVÁ a kol., Bitva и Rakovníka 1620. Sborník příspěvků, Rakovník -  Chrášťany 2011.
Kamil BOLDAN, Záhady Kroniky trojánské, Praha 2010.
Kamil BOLDAN, Filigranologie a datace nejstarších plzeňských tisků, Minulostí Západočeského kraje 

46, 2011, s. 28-59.
Wolfgang BRÜNINK, Der Graf von Mansfeld in Ostfriesland (1622-1624), Aurich 1957.
Ferdinand BREZINA, Stručné dějiny františkánského kostela a kláštera v Plzni, Plzeň 1904.
Eva BURKOŇOVÁ, Vztah královské politiky Jiřího z Poděbrad к Českým Budějovicím a Plzni, Folia His

torica Bohemica 12,1988, s. 349-382.
Jaroslav ČECHURA, Zimní král aneb české dobrodružství Fridricha Falckého, Praha 2004.
Jaromír ČELAKOVSKÝ, Postavení vyslaných král. měst na sněmích českých a spor měst Hory Kutné, 

Plzně a Českých Budějovic o přednost místa a hlasu na sněmě, Časopis Musea Království českého 43, 
1869, s. 115-157, 243-277 a 307-331.

Vojtech DANGL, Bethlen proti Habsburkům, Praha 1992.
Josef DOBIÁŠ, Pelhřimov v l. 1618-1620. Příspěvek к dějinám Českého povstání. In: Věstník Královské 

české společnosti nauk. Třída filosoficko-historicko-jazykozpytná, č. 2,1918, s. 1-64.
Jaroslav DOUŠA, Činnost astronoma a matematika Kašpara Ladislava Stehlíka z Čeňkova v Praze 

a v Plzni v letech 1599-1612, Minulostí Západočeského kraje 44, 2009, s. 362-369.
Jaroslav DOUŠA, Městské rady v Plzni a na Starém Městě pražském v letech 1550-1650. Sociální složení 

rad v letech 1560-1590, Sborník archivních prací 32, č. 2, 1982, s. 321-418.
Jaroslav DOUŠA, Plzeň a západní Čechy za pasovského vpádu roku 1611, Folia Historica Bohemica 15, 

1991, s. 139-177.
Jaroslav DOUŠA, Plzeň hostitelkou císaře Rudolfall. ajeho dvorav letech 1599-1600, Documenta Pragen

sia 25, 2007, s. 193-205.
Jaroslav DOUŠA, Plzeň v letech 1618-1621. К postavení a vývoji města v době českého stavovského po

vstání, Folia Historica Bohemica 8,1985, s. 157-209.
Jaroslav DOUŠA, Podíl Plzně a Horšovského Týnanapřípraváchrekatolizace Čech. In: Jindřich Francek 

(red.), Rekatolizace v českých zemích. Sborník příspěvků z konference v Jičíně konané 10. září 1993, 
Pardubice 1995, s. 145-153.

Jaroslav DOUŠA, Poznámky к činnosti městských rad na Starém Městě pražském a v Plzni v letech 
1547-1627 а к pobytu císaře Rudolfa II. v Plzni v letech 1599-1600, Documenta Pragensia 21, 2002, 
s. 55-65.

Jaroslav DOUŠA, Výhrůžky proti Plzni v letech 1433-1631. In: Jaroslav Pánek (ed.), Českáměstav 16.
18. století, Praha 1991, s. 71-79.

Jaroslav DOUŠA, Západní Čechy a Plzeň roku 1592 očima anglického cestovatele, Minulostí Západo
českého kraje 19,1983, s. 111-116.

Veronika DUDKOVÁ -  Jiří ORNA (red.), Od špitálu ke galerii... Archeologické poznání vývoje lokality 
„UZvonu'' v Plzni, Plzeň 2015.



Petr ELBEL, Velbloud Plzeňský. Osudy jednoho velblouda uprostřed husitských válek a otázka zna
kového privilegia císaře Zikmunda pro Plzeň. In: Daniela Dvořáková (red.), Človek a svet zvierat 
v stredoveku, Bratislava 2015, s. 342-370.

Albrecht ERNST -A nton SCHINDLING (Hg.), Union und Liga 1608/09. Konfesssionelle Bündnisse im 
Reich -  Weichenstellung zum Religionskrieg?, Stuttgart 2010.

Ernst FISCHER, Des Mansfelders Tod. Ein kritischer Beitrag zur Geschichte des Dreissigjährigen Krie
ges, Berlin 1878.

Radek FÚKALA, Dánský vpád do Slezska a rozklad opavské stavovské společnosti. Památce univerzit
ního profesora PhDr. Josefa Polišenského, DrSc., Slezský sborník 99, č. 2, 2001, s. 81-94.

Radek FÚKALA, Konec zimního království a poslední ohniska odporu, České Budějovice 2016.
Antonín GINDELY, Dějiny českého povstání léta 16181-IV, Praha 1870-1880.
Basii GRASSE, Geschichte und Beschreibung des Stiftes Tepl, Pilsen 1910.
Josef HEJNIC, Latinská škola v Plzni a její postavení v Čechách (13.-18. století), Praha 1979.
Josef HEJNIC, Mistra Václava Jana Klea „Arcus triumphalis“ z roku 1621, Minulostí Západočeského 

kraje 17,1981, s. 99-124.
Hans-Jörg HEROLD, Markgraf Joachim Ernst von Brandenburg-Ansbach als Reichsfürst, Göttingen 

1973.
Zdeněk HOJDÁ, „...sub quo ut a tristibus ad meliora transeamus fata.“ Plaský opat Jiří Vašmucius -  

voják a obnovitel. In: Plaský klášter a jeho minulý i současný přínos pro kulturní dějiny. Sborník 
příspěvků ze semináře v Mariánské Týnici ve dnech 11.-13. května 2005, Plasy 2005, s. 101-105.

Josef Vojtěch HOUŠKA, Obležení a dobytí Plzně skrze Mansfelda roku 1618, Časopis Českého musea 
28,1854, s. 193-214.

František HRUBÝ, Ladislav Velen ze Žerotína, Praha 1930.
František HRUBÝ, Z vídeňských papírů Jindřicha Matyáše hr. z Thurnu, Český časopis historický 34, 

č. 3,1928, s. 473-573.
Martin HRUŠKA, Kniha pamětní královského krajského města Plzně od roku 775 až 1870, Plzeň 1883.
Miroslav HUS, Dobytí města Plzně generálem Arnoštem Petrem hrabětem z Mansfeldu v roce 1618 na 

dobových rytinách, Minulostí Západočeského kraje 50, 2015, s. 11-50.
Olivier CHALINE, Bílá hora, Praha 2013r
Olivier CHALINE, Hrabě Buquoy a velení císařského vojska 1618-1621. In: Od konfesijní konfrontace 

ke konfesijnímu míru. Sborník z konference к 360. výročí uzavření vestfálského míru, Ústí nad 
Orlicí 2008, s. 290-299.

Michael KAISER, Politik und Kriegführung. Maximilian von Bayern, Tilly und die Katholische Liga im 
Dreißigjährigen Krieg, Münster 1999.

Karl KERN, Pilsen im Mittelalter, Prag 1930.
Jan KILIÁN, Hrady a zámky Lucemburska, Praha 2010.
Kol. autorů, Pierre Ernest de Mansfeld (1517-1604). Un prince de la Renaissance, Luxemburg 2007.



Pavel KODERA, Plzenské opevnení v písemných pramenech ze 17. století. „Nynější pak ruina velmi 
škodlivá městu jest.“ In: Dějiny staveb 2003, 2004, s. 87-95.

Josef KOLLMANN, Valdštejn a evropská politika 1625-1630. Historie 1. generalátu, Praha 1999.
Josef KOLLMANN, Valdštejnův konec. Historie 2. generalátu. 1631-1634, Praha 2001.
Oldřich KORTUS, Plzeň za třicetileté války. Příspěvek к dějinám města v letech 1621-1629. In: Turek, 

Švéd a Prajz. Vojenský živel versus město a venkov českého raného novověku, Historie -  otázky -  
problémy 3, č. 1, s. 93-102.

Jaromír KOVÁŘ, Plzeňské portály, Plzeň 1958.
Andreas KRAUS, Maximilian I. Bayerns grosser Kurfürst, Graz -  Wien -  Köln am Rhein -  Regensburg 

1990.
Walter KKÜSSMANN, Ernst von Mansfeld (1580-1626). Grafensohn, Söldnerführer, Kriegsunterne

hmer gegen Habsburg im Dreißigjährigen Krieg, Berlin 2010.
Jan KUMPERA, Die prohabsburgische Sonderstellung Pilsens im frühneuzeitlichen Böhmen, beson

ders am Anfang des Dreissigjährigen Krieges. In: Thomas Winkelbauer (Hg.), Kontakte und Kon
flikte, Horn-W aidhofen an der Thaya 1993, s. 187-196.

Jan KUMPERA, Obležení a doby ti Plzně Mansfeldem na podzim 1618. In: Nový Mars Moravicus, aneb, 
Sborník příspěvků, jež věnovali prof. Dr. Josefu Válkovi jeho žáci a přátelé к sedmdesátinám, Brno 
1999, s. 453-462.

Jan KUMPERA, „Urputní zrádciPlzáci...“ Doby ti Plzně Mansf eldem napodzim 1618 v dobovém zrcadle. 
In: Historická Olomouc XIII, Olomouc 2002, s. 37-51.

Fridolín MACHÁČEK, Náboženský vývoj Plzně v době reformační. In: Jubilejní výroční zpráva Česko
bratrského evangelického sboru východního v Plzni, Plzeň 1928, s. 3-6.

Fridolín MACHÁČEK, Plzeň za války třicetileté, Sborník městského historického muzea v Plzni 8, 
1923, s. 28-87 a 9,1925, s. 86-106.

Marie MALI VÁNKOVÁ WASKOVÁ -  Jaroslav DOUŠA (red.), Dějiny města Plzně 1. Do roku 1788, Plzeň 
2014.

Oswald MANNL, Die Occupation der königlichen Stadt Pilsen durch den Grafen Ernst von Mansfeld 
1618-1621. Zumeist nach Paul Skála, Warnsdorf 1887.

Ivan MARTINOVSKÝ a kol., Dějiny Plzně v datech od prvních stop osídlení až po současnost, Praha 
2004.

Joseph MASSARETTE, Der Luxemburger Gouverneur Grafund Fürst Peter Ernst von Mansfeld (1517
1604). Ein Beitrag zur luxemburgisch-belgischen Geschichte im 16. Jahrhundert, Luxemburg 1925.

Eduard MAUR, Zrození husitské Plzně, Západočeský historický sborník 2,1996, s. 5-28.
Jan MERGL, Plzeňské pohledy a veduty čtyř století. 1500-1900, Plzeň 1995.
Vít AG A, Dánský vpád do Slezska a na Moravu. Souvislosti a průběh roku 1626, Časopis Národního

muzea. Řada historická 177, č. 1-2, 2008, s. 55-103.
Franziska NEUER-LANDFRIED, Die katholische Liga, Kallmünz 1968.



Karel NOVÁČEK -  Radek ŠIROKÝ, Prvních sto let. Počátky Nové Plzně z pohledu archeologie, Minulostí 
Západočeského kraje 39, 2004, s. 7-51.

Otakar ODLOŽIL ÍK, Povstalec a emigrant. Kapitoly z dějin třicetileté války, Londýn 1944.
Heinz OLLMANN-KÖSLING, Der Erbfolgestreit um Jülich-Kleve (1609-1614). Ein Vorspiel zum Drei

ßigjährigen Krieg, Regensburg 1996.
Jaroslav PÁNEK, Podíl předbělohorského českého státu na obraně střední Evropy proti osmanské ex

panzi, Československý časopis historický 36, 1988, s. 856-872 a 37,1989, s. 71-84.
Josef PETRÁŇ, Staroměstská exekuce, Praha 1972.
Miloš POJAR, Jindřich Matyáš Thurn. Muž činu, Praha 1998.
Josef POLIŠENSKÝ, Třicetiletá válka a český národ, Praha 1966.
Romolo QUAZZA, La politica di Carlo Emanuele I. durante la guerra dei treni anni, Torino 1930.
Robert REBITSCH, Valdštejn. Životopis mocnáře, České Budějovice 2014.
Rudolf REUSS, Graf Ernst von Mansfeld im Böhmischen Kriege 1618-1621. Ein Beitrag zur Geschichte 

des Dreißigjährigen Krieges, Braunschweig 1865.
Bernd RILL, Kaiser Matthias. Bruderzwist und Glaubenskampf, Graz 1999.
Antonín RYBIČKA, Erbovní rodiny Plzeňské, Památky archeologické 20,1874, s. 261-274.
Renate SEIDEL, Die Grafen von Mansfeld. Geschichte und Geschihchten eines deutschen Adelsgesch

lechts, Engelsbach 1998.
Jaroslav SCHIEBL, Radnice královského města Plzně. Průvodčí příručka, Plzeň 1912.
Tomáš STERNECK, Bitva u Zablatí. In: Akademická encyklopedie českých dějin 1. A-C, Praha 2009, 

s. 232-233.
Tomáš STERNECK, Vabank budějovického primátora. „Vždy věrné(í královské město a české stavovské 

povstání 1618-1620, Dějiny a současnost 31, č. 2, 2009, s. 22-25.
Josef STRNAD, Fabian Stehlík z Čeňkova a Treustadtu ajeho rukopisy. In: Časopis Musea království 

Českého 1889, s. 421-438.
Josef STRNAD, К historii císařského domu v Plzni (1606-1682), Český časopis historický 5, 1899, 

s. 3-12.
Josef STRNAD, Obležení a dobytí Plzně hrabětem Arnoštem Mansfeldem r. 1618, Plzeňsko VI, 1924.
Hans STURMBERGER, Aufstand in Böhmen. Der Beginn des Dreissigjährigen Krieges, München -  

Wien 1959.
Antonín ARK A, Ze zápasu nekatolického tisku s protireformací, Český časopis historický42,1936,

s. 22-24.
František ŠMAHEL, Husitské město „Slunce''. Plzeň na přelomu let 1419-1420, Minulostí Západočes

kého kraje 19, 1983, s. 137-152.
Zdeněk ŠOLLE, Mansfeld a české stavovské povstání, Strahovská knihovna 7,1972, s. 71-89.
Antonín TRUHLÁŘ -  Karel H RDINA -  Josef HEJNIC -  Jan MARTÍNEK, Rukověť humanistického bás

nictví v Čechách a na Moravě. I а II, Praha 1966.
Pavel VLČEK -  Petr SOMMER -  Dušan FOLTÝN, Encyklopedie českých klášterů, Praha 1998.



Vít VLNAS, Carl von Blaas, Bitva u Záblatí roku 1619, Dějiny a současnost 24, č. 4, 2002, s. 40-41.
Miloslav VOLF, Bifcmu Veífcé/го Z áp a tí ajejínásřed/e?/, Jihočeský sborník historický 31,1962, s. 123

134.
Miloslav VOLF, Druhá polovina roku 1619 v jihočeských bojištích, Jihočeský sborník historický 32, 

1963, s. 79-92.
Miloslav VOLF, Jihočeské bojiště v prvních měsících českého povstání roku 1618, Jihočeský sborník 

historický 29, 1960, s. 18-22 a 82-92.
Miloslav VOLF, Jižní Čechy v létě 1620 a příprava konečného střetnutí, Jihočeský sborník historický 

35, 1966 ,s.8 -23 .
Miloslav VOLF, Válka v jižních Čechách v zimě a na jaře 1618-1619, Jihočeský sborník historický 30, 

1961, s. 24-34 a 102-114.
Henning WESELOH, Die Schlacht an der Dessauer Brücke. In: Die blut ge Affair ' bei Lützen. Wallen

steins Wende, Lößei 2012, s. 315-319.
Ernst-Joachim WESTERBURG, Fürst ChnstianJ. von Anhalt-Bernburg und der politische Calvinismus, 

Thalhofen 2003.
Zdeněk WIRTH, Renesanční Plzeň, Minulostí Plzně a Plzeňska 1,1958, s. 50-57.
Adolf ZEMAN, Plzeň v první polovině XVIII. století. Poměry hospodářské a sociální, Plzeň 1947.
Adolf ZEMAN, Plzeň za války třicetileté. (K některým otázkám hospodářských následků války), Minu

lostí Plzně a Plzeňska 2,1959, s. 37-65.
Adolf ZEMAN, Plzeň za války třicetileté. Populační následky války, Sborník Vyšší pedagogické školy 

v Plzni. Marxismus-leninismus a dějepis-zeměpis 2, s. 47-76.
Adolf ZEMAN, Vývoj plzeňské populace až do druhé poloviny XVIII. století, Časopis Společnosti přátel 

starožitností 61,1954, s. 137-150.
Adolf ZEMAN, Za stavovského povstání proti vlastnímu národu. In: Miloslav Bělohlávek a kol., Dějiny 

Plzně L, Plzeň 1965, s. 218-237.
Adolf ZEMAN, Z historie plzeňského pivovarství v 16. století. (Příspěvek к dějinám měšťanského a měst

ského podnikání), Minulostí Plzně a Plzeňska 1, 1958, s. 71-97.
Adolf ZEMAN -  Václav LHOTKA -  Vojtěch LAŠŤOVKA, К historii plzeňských pivovarů, Plzeň 1959.
Hans von ZWIEDINECK-SÜDENHORST, Fürst Christian der Andere und seine Beziehungen zu Innerös

terreich, Graz 1874.


